CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 14 de 51

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 255/2022

Instituição de um programa assistencial que
atenda as pessoas desempregadas,
aposentadas e em situação de rua.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a instituição de um programa assistencial

que atenda as pessoas desempregadas, aposentadas e em situação de rua.

Para tanto, sugere-se o recolhimento de móveis e eletrodomésticos

descartados pela população em geral e a disponibilização destes às pessoas acima
citadas, para que elas possam reformá-los e os destinar à venda.

O objetivo da proposição é dar atendimento aos munícipes,

especialmente aos de baixa renda ou sem renda fixa, levando em conta a crise
financeira vivenciada por um considerável número de pessoas.

Ante o exposto, encaminha-se a referida indicação para que o Poder

Executivo Municipal tome as devidas providências.

SALA DAS SESSÕES, 15 de março de 2022.

GENIVALDO JESUS